*Antiphona.* 1. Ad defensionem nostram Deus noster respice. *Psalmus xxii.*

*Oratio.* Ad defensionem nostram Domine Deus noster dignanter respice; eripe a framea animas nostras; et ne doctrina pascamur letali, tuo nos tutamine rege; simulque de ore leonis, rapere nos cupientis, libera: et oblatrantis perfidiam canis per vigili contuitu, sollicita nos protege cura. **R.** Amen.

Per.

*Antiphona* 2. Delicta qui solus intelligis, a peccatis nostris munda nos, Domine. *Psalmus xviii.*

*Oratio.* Ab occultis nostris munda nos, Domine, purgando conscientiam, que internis ac propriis inficitur maculis: ab alienis quoque parce servis tuis; utea indulgeas, que vel malorum exemplis addiscimus, vel pravis inlecti persuasoribus perpetramus; ut, quae proprium agnoscimus Dominum, peccatorum nequaquam sentiamus ulterius dominatum. **R.** Amen.

Per misericordiam tuam, Deus noster, etc.

*Antiphona* 3. Exaudi nos in die, qua invocaverimus te, Domine Deus noster. *Psalmus xix.*

*Hymnus.* O Nazarene. *fol. 144.*

*Capitula.* Imple Domine omnes petitiones nostras; ac mitte nobis auxilium de sancto: memor esto omnis sacrificii nostri, quod tibi non solum oblatione, sed etiam oratione atque afflictione dicamus: ut nos tibi humiles semper facias, et contritos attendas.

Pater noster. Et de nos.

Dominus sit semper vobiscum. **R.** Et cum spiritu.

*Ad Vesperum.*

*Lauda.* Tu illuminans lucernam meam, Domine.

*Antiphona.* Salva plebem tuam Domine, et benedic hereditatem tuam. *Psalmus xxvi.*

*Lauda.* Dirigantur viae nostræ, Domine. **P.** Ad custodiendas justificationes tuas. **V.** Beati immaculati in via: qui ambulant in lege Domini. Gloria, et honor Patri. **P.** Ad custodiendas justificationes.

*Hymnus.* Christe Salvator omnium Cœlorum, etc. *Quære fol. 97.* *Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi. *Quære fol. 138.*

**A** *Capitula.* Sit festum jejunium nostrum apud te, Domine, qui iniuriantes deles, et peccata dimittis: vide gemitus confitentium tibi, et preces omnium libenter exaudi: ut, qui tibi in veritate serviunt, adversitate nulla turbentur, auferens omnem malitiam de cordibus nostris, ut tuis inhaerendo præceptis, tua nos pace laetificcs.

Pater noster.

*Benedictio.* Jesus Salvator ac Deus noster emundet vos per abstinentiam puritatem ab omni delicti contagione. **R.** Amen. Quique vestiarum est redemptio animarum, sit remunerator vestrorum jejuniorum. **R.** Amen. Ut ab eo donetur vobis æterna gloria, a quo sanctificari vos vultis per abstinentiam. **R.** Amen.

Per.

*Lauda.* Initium sapientiae timor. *fol. 143.*

FERIA TERTIA.

*Ad Matutinum.*

Voce mea ad Dominum clamavi: et exaudiuit me de monte sancto suo. *Psalmus iii.*

*Oratio.* Ad te, Domine, propriæ vocis clamore directo, non verba ingenti sono perstringimus; sed te ad propitiandum totu[m] cordis affectu depositimus; exaudi nos quæsumus de monte sancto tuo Jesu Christo Domino nostro: cujus non altitudo erigit: cujus dilatat fortitudo: cujusque amplitudo confirmat. **R.** Amen.

Per.

*Antiphona* 1. Dominus virtutem populo suo dabit: et benedicet in pace plebem suam. *Psalmus xxviii.*

**150** *Oratio.* Da Domine virtutem populo tuo contra adversitatem omnium mala; plebemque tuam pacis collatione locupleta: ut pro abundantia quietis omnes in templo tuo tibi gloriam concinant; laudemque pariter et honorem, malis vitæ hujus oblitis, tue semper deferant majestati. **R.** Amen.

Per misericordiam.

*Antiphona.* 2. Sperantes in Domino misericordia circumdabit, *Psalmus. xxxi.*

*Oratio.* Remitte Domine impietatem cordis nostri. pro qua te omnis Sanctus in tempore opportuno exorat; atque intellectum tribue nobis per orationis suffragium, quod precamur: et instrue nos in hujus vita via, qua gradimur. **R.** Amen.

Per misericordiam tuam, etc.

*Antiphona* 3. Confitemini Domino in cithara: in psalterio decem chordarum psallite illi. *Psalmus cxxxii.*

*Oratio.* Gaudio justorum, quod est in te, Domine, famulorum tuorum infunde visceribus; ut conlaudatio tua, que rectos decet, omnem a sensibus nostris pravitatem expurget. **R.** Amen.

Per misericordiam.

*Responsarium.* Convertamur ad Dominum Deum nostrum. **P.** Quoniam benignus ac misericors es ad ignoscendum; dimittit in tempore tribulationis peccata nostra. **V.** Venite, adoremus, et procedamus ante Deum; et ploremus coram Domino, qui fecit nos. **P.**

Quoniam benignus. ¶. Gloria etc. Reiteretur Res-  
ponsorum.

*In Laudibus.*

*Antiphona.* Secundum magnam misericordiam  
tuam, dele, Domine, iniurias meas. *Psalmus I.*

*Oratio.* Secundum multitudinem miserationum  
tuarum Domine, dele iniurias nostras: ut, quia  
istae nos aggravant, illas nos erigant. Cor contritum  
et humiliatum ne speras in nobis, sed per ineffa-  
bilem potentiam. Trinitatis inhabitet in nobis Spi-  
ritus Sanctus, innovet spiritus rectus, confirmet spi-  
ritus principalis, atque unius testimonii sit virtus,  
ut confirmatos nos per Patrem, editos esse gaudea-  
mus per Spiritum Sanctum. R. Amen.

Per misericordiam.

*Ad Canticum. Antiphona.* Levemus corda nostra  
cum lachrymis ad Dominum in cœlis.

*Canticum Threnorum III.*

Quid murmuravit homo vivens, \* vir pro pecca-  
tis suis?

Scutemur vias nostras, et queramus, \* et rever-  
tamur ad Dominum:

Levemus corda nostra cum manibus \* ad Domini-  
num in cœlis.

Nos inique egimus, et ad iracundiam te provo-  
cavimus: \* idcirco tu inexorabilis es.

Operuisti in furore, et percussisti: \* occidisti,  
nec percepisti.

Opposuisti nubem tibi, \* ne transeat oratio.

Gloria, et honor Patri.

*Ad Benedictus. Antiphona.* In tuo, Deus, lumine  
videbimus lumen. ¶. Ostende misericordiam tuam  
scientibus te, et justitiam tuam iis, qui recte sunt  
corde.

*Canticum. Benedictus. fol. 6.*

*Lauda.* In sanctis ejus laudate Dominum: in fir-  
mamento virtutis ejus laudate Dominum. *Psalmus cl.*

*Lectio libri Genesis (Cap. xi).*

R. Deo gratias.

In illis diebus: Erat terra labii unius, sermonum  
que eorumdem. Cumque proficiserentur de oriente,  
invenerunt campum in terra Sennaar, et habitave-  
runt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Ve-  
nite, faciamus lateres, et coquamus. Habueruntque  
lateres pro axis, et bitumen pro cæmento: et dixe-  
runt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim,  
cujus culmen pertingat usque ad cœlum: et cele-  
bremus nomen nostrum antequam dividamur in uni-  
versas terras. Descendit autem Dominus ut videret  
civitatem, quam ædificabant filii Adam, et dixit:  
Ecce unus est populus, et unum est labium omnibus:  
cooperunt hoc facere, nec desistent a cogitationibus  
suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, de-  
scendamus, et confundamus tibi linguas eorum, ut  
non audiat unusquisque vocem proximi. Atque ita  
divisite eos Dominus ex illo loco in universas terras,  
et cessaverunt ædificare civitatem. Et idcirco voca-  
tum est nomen ejus Babel quia ibi confusum est la-  
bium universæ terræ et inde dispersit eos Dominus

A super faciem cunctarum regionum. Hæ sunt genera-  
tiones Sem: Sem centum annorum erat, quando ge-  
nuit Arphaxat, biennio post diluvium. Vixitque Sem  
potquam genuit Arphaxat, quingentos annos: et  
genuit filios et filias. Porro Arphaxat **151** vixit tri-  
ginta quinque annis, et genuit Salech. Vixitque Ar-  
phaxat postquam genuit Salech, trecentis tribus  
annis: et genuit filios et filias. Salech quoque vixit  
triginta annis, et genuit Heber. Vixitque Salech,  
postquam genuit Heber, quatuorcentis tribus annis.  
Vixit autem Heber triginta et quatuor annis, et ge-  
nuit Phalech. Et vixit Heber, postquam genuit Pha-  
lech, quatuorcentis triginta annis; et genuit filios et  
filias. Vixit autem Phalech triginta annis, et genuit  
Rheu. Vixitque Phalech, postquam genuit Rheu,  
ducentis novem annis: et genuit filios et filias. Vixit  
autem Rheu triginta quinque annis, et genuit Saruch.  
Vixit quoque Rheu, postquam genuit Saruch, ducen-  
tis septem annis: et genuit filios et filias. Vixit vero  
Saruch triginta annis, et genuit Nachor. Vixitque  
Saruch, potquam genuit Nachor, ducentis annis:  
et genuit filios et filias. Vixit autem Nachor viginti  
et novem annis, et genuit Thare. Vixit autem Na-  
chor, postquam genuit Thare, centum decem et no-  
vem annis: et genuit filios et filias. Vixitque Thare  
septuaginta annis, et genuit Abram, Nachor, et Aran.  
Porro Aram genuit Loth. Mortuusque est Aram ante  
Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Ur  
Chaldaeorum. Duxerunt autem Abram et Nachor  
uxores: nomen uxoris Abram, Sarai et nomen  
uxoris Nachor, Melcha, filia Aram, patris Melchæ,  
et patris Jeschæ. Erat autem Sarai sterilis, nechabe-  
bat liberos. Tulit itaque Thare Abram filium suum,  
et Loth filium Aram, filium filii sui, et Sarainurum  
suam, uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur  
Chaldaeorum, ut irent in terram Chanaan: vene-  
runtque usque Aram, et habitaverunt ibi. Et facti  
sunt omnes dies Thare ducentorum et quinque anno-  
rum, et mortuus in Aram (Cap. xu). Dixit autem  
Dominus ad Abram: Egredere de terra tua, et de co-  
gnatione tua, et de domo patris tui, et veni in ter-  
ram quam monstravero tibi. Faciamque te in gen-  
tem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo no-  
men tuum, erisque benedictus. Benedicam benedicen-  
tibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in  
te benedicent universæ cognationes terræ. Egres-  
sus est itaque Abram, sicut præceperat ei Dominus,  
et ivit cum eo Loth: septuaginta quinque annorum  
erat Abram, cum egrederetur de Aran. Tulitque Sarai  
uxorem suam, et Loth filium fratris sui, universam-  
que substantiam quam possederant, et animas suas  
fecerant in Aran: et egressi sunt utirent in terram  
Chanaan. Cumque venissent in eam, pertransivit  
Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad  
convallem illustrem: Chananeus autem tunc erat in  
terra. Apparuitque Deus Abram, et dixit ei: Semini  
tuo dabo terram hanc. Qui ædificavit ibi altare Do-  
mino, qui apparuit ei. Et inde transgrediens ad  
montem, qui erat contra orientem Bethel, tetendit ibi

tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel, ab oriente Hai : ædificavit quoque altare Domino, invocavitque nomen ejus. R. Amen.

*Hymnus.* Deus æterni luminis, candor inenarrabilis. *Quære fol.* 98.

*Preces.* Oremus, ut nos sacrosancto jejunio tempore Quadragesimæ, *ut supra*.

*Capitula.* Domine, apud quem est fons vitæ, et in cuius lumine aspicimus lumen enutri in nos tuæ scientiæ splendorem : ut sitientibus nobis vitalem impertias potum ; et caligantibus animabus superni luminis restituas intellectum.

Pater noster.

*Landa.* Gloriemur, Domine P. In laude tua. ¶ Ut confiteamur nomini sancto tuo : et gloriemur in laude tua. ¶ Gloria, et honor. P. In laude tua.

*Oratio.* Salvos nos fac, Domine Deus noster, et in salute tua visita : nec iniquitatis nostræ pœna, sed timoris tui nos humiliet disciplina ; ut tua gloriemur in laude, et confiteamur in nomine, nos quoque ad videndum lætitiam electorum tuorum excitet bonitas ; et ad laudandum regni tui adsciscat hereditas. R. Amen.

Per misericordiam.

*Ad Tertiam.*

*Proverbiorum Solomonis (Cap. v).*

R. Deo gratias.

Fili, bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui : Derivent fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Sit vena tua benedicta, et lætare cum muliere adolescentiæ tuæ : cerva charissima, et gratissimus hinnulus : ubera ejus inebriente omni tempore, et in amore ejus delectare jugiter. Quare seduceris fili mi ab aliena, et foveris sinu alterius ? Respicit Dominus, vias hominis, et omnes gressus illius considerat. Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus **152** peccatorum suorum constringitur. Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, et multitudine stultiæ suæ decipitur. Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, inlaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera. R. Amen.

*Lectio libri Genesis (Caput xii.)*

R. Deo gratias.

In illis diebus : Facta est famæ in terra : descenditque Abraham in Ægyptum, ut peregrinaretur ibi : prævaluerait enim famæ in terra. Cumque prope esset ut ingredereetur in Ægyptum dixit Sarai uxori suæ : Novi quod pulchrasis mulier : et quod cum te viderint Ægyptii, dicturi sunt, quod uxor mea sis, et interficien me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis : ut bene sit mihi propter te, et vivet anima mea ob gratiam tui. Cum itaque ingressus esset Abram Ægyptum, viderunt Ægyptii mulierem quod esset pulchra nimis. Etnuncia verunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum : et sublata est mulier in domum Pharaonis. Abram

A vero bene usi sunt propter illam : fueruntque ei oves, et boves et asini, et servi et familiæ, et asinæ, et camelii. Flagellavit autem Dominus Pharaonem plagis maximis, et domum ejus, propter Sarai uxorem Abram. Vocavitque Pharao Abram, et dixit ei : Quidnam est quod fecisti mihi ? quare non indicasti quod uxor tua esset ? Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem ? Nunc igitur ecce conjux tua, accipe eam, et vade. Precepitque Pharao super Abram viris : et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia quæ habebat. (Cap. xiii.) Ascendit ergo Abram de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ habebat, et Loth cum eo, ad australem plagam. Erat autem dives valde in possessione argenti et auri. Reversusque est pariter, quo venerat, à meridie in Bethel usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hal : in locum altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini. Sed et Loth qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta, et tabernacula. Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul : erat quippe substantia eorum multa, et nequibant habitare communiter. Unde facta est rixa inter pastores gregum Abram et Loth. Eo autem tempore Chananæus et Pherezæus habitabant in illa terra. Dixit ergo Abram ad Loth : Ne quæso sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos : fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est : recede a me, obsecro : si tu ad sinistram ieris, ego ad dexteram tenebo : si tu ad dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Elevatis itaque Loth oculis vidit omnem circa regionem Jordanis, quæ universa irrigabatur, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorrham, sicut paradisus Domini, et sicut Ægyptus venientibus in Segor. Elegitque sibi Loth regionem circa Jordanem, et recessit ab oriente : divisique sunt alteruter a fratre suo. Abram habitavit in terra Chanaan : Loth vero moratus est in oppidis, quæ erant circa Jordanem, et habitavit in Sodomis. Homines autem Sodomites pessimí erant, et peccatores coram Dominonimis. Dixitque Dominus ad Abram, postquam divisus est Loth ab eo : Leva oculos tuos directum, et vide a loco, in quo nunc es, ad aquilonem et ad meridiem, ad orientem et ad occidentem. Omnem terram quam conspicis, tibi dabo et semini tuo usque in sempiternum. Faciamque semen tuum sicut pulverem terræ : si quis potest hominum numerare pulverem terræ, semen quoque tuum numerare poterit. Surge ergo, perambula terram in longitudine, et in latitudine sua : quia tibi daturus sum eam. Movens igitur Abram tabernaculum suum, venit et habitavit juxta convallem Mambre, quæ est in Hebron : ædificavitque ibi altare Domino. R. Amen.

D

*Antiphona 1.* Anima nostra patiens est Domino : quoniam adjutor et protector noster est. *Psalmus xxxii.*

*Oratio.* Tibi Domino patiens est anima nostra : a

quo et virtutem tolerantiae, et præmium concupiscit A accipere : tua ergo super nos misericordia, sicut speravimus, fiat : tuaque nos gratia consueta præveniat. R. Amen.

Per misericordiam, etc.

*Antiphona 2.* Magnificate Dominum mecum : et exaltemus nomen ejus in unum. *Psalmus xxxiii.*

*Oratio.* Inquirente te, Domine, dignanter exaudi; atque ut in te laudetur anima nostra, propitius induitor imperti : et, qui juxta es his, qui tribulato sunt corde, aurem tuam 153 ad contritionem nostri spiritus pande : et ad pacem tuam, quæ exuperat omnem sensum, corpora nostra et corda converte. R. Amen.

Per misericordiam tuam.

*Antiphona 3.* Filii hominum in protectione alarum sperant, Domine. *Psalmus xxxv.*

R. Benefaciat nobis Deus, et liberet nos ab omnibus malis. P. Et donet pacem in diebus nostris. ¶ Illuminet vultum suum super nos. P. Et donet. ¶ Gloria. Reiteretur R.

*Preces.* Averte, Domine, iram furoris tui : P. Et miseratus parce populo tuo. ¶ Omnia precibus pium auditum præbe : et quæ rogamus sancte, cito concede. ¶ Christe, flebiles gemitus intuere : vincula mortis solve, et vitam largire. P. Et miseratus. ¶ Jam vide lachrymas : intellige lugentes; tandem delicta nostra clemens ignosce. P. Et miseratus. ¶ Nullus ex nobis est, quem audias libenter ; tu proper ter temetipsum, Christe, succurre. P. Et miseratus.

*Hymnus.* Referre prisci. fol. 145.

*Capitula.* In protectione alarum tuarum Domine filios hominum sperantes, nequaquam detegas ; sed tamquam pullos, quo possimus supernis volatilibus preparari, fovendo enutrias : neque deripi nos laceratione insidiantium sinas ; nec a nido Ecclesie tua volare permittas ; sed, dum nos tegmine regis paterno, ad ubertatem domus tuæ adjuti tuo veniamus auxilio.

Pater noster.

*Ad Sextam.*

*Lectio libri Esaiæ Prophetæ (Cap. v).*

R. Deo gratias.

Hæc dicit Dominus: Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum ad agrum copulatis usque ad terminum loci : nunquid habitabitis soli vos in medio terræ ? In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum : Nisi domus multæ deserte fuerint, grandes, et pulchræ, absque habitatore. Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam, et tringinta modii sementis faciunt modios tres. Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperum, ut vino æstuetis. Cithara, et lira, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris : et opus Domini non respicatis, nec opera manuum ejus consideratis. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam

A suam, et aperuit os suum abaque ullo termino : et descendent fortæ ejus, et populus ejus, et sublimes, gloriose ejus ad eum. Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et oculi sublimium deprimentur. Et exaltabitur Dominus exercituum in judicio, et Deus sanctus sanctificabitur in justitia. R. Amen.

*Antiphona 4.* Exurge Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. *Psalmus xlvi.*

*Oratio.* Exurge Domine, adjuva nos contra omnem malitiam persequentium : et libera nos propter nomen tuum à contractu spirituum immundorum : ut, qui nos in loco humiliasti afflictionis, exaltes iterum in remuneratione virtutis. R. Amen.

Per misericordiam.

*Antiphona 2.* Memores sumus nominis tui, Deus, in omni progenie et generatione. *Psalmus xliv.*

*Oratio.* Fac nos Domine diligere justitiam et odire iniquitatem : ac per speciem, tuam pulchritudinem querentes, deducat nos mirabiliter dextra tua : et, mortificato in nobis incentivo fornicationis, accinge lumbos nostros gladio castitatis. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona 3.* Deus nostrum refugium, et virtus ; adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. *Psalmus xlvi.*

R. Averte, Domine, iram tuam à nobis. R. Ne in æternum irascaris nobis. ¶ Mitiga, Domine, omnem iram tuam : et averte ab ira indignationis tuæ. P. Ne in æternum. ¶ Gloria. P. Ne in æternum.

*Preces.* Ad te clamamus, Domine. P. Precamur, ut exaudiendas. ¶ Christa Redemptor omnium, exaudi preces supplicum. P. Precamur. ¶ Concede nobis donum gratiæ, et fructum penitentiarum. P. Precamur. ¶ Remove a nobis gladium, famen, et pestilentiam. P. Precamur. ¶ Solve delicti periculum, et dona indulgentiam. P. Precamur.

*Hymnus.* O Nazarene, lux. fol. 144.

*Oratio.* Deus noster esto nobis in adversis refugium ; et in certaminibus hujus mundi virtutis tue præbe solatium : et dum te adventante mcerens turbata fuerit terra, tibi adjungantur in gaudio, qui ob metum judicij 154 admissa deflent in sæculo : ut tu, virtutum Dominus sis nobiscum ; quem et timemus judicem ; et cognoscimus redemptorem.

Pater noster.

*Ad Nonam.*

*Lectio libri Ecclesiastici Salomonis (Cap. ii).*

R. Deo gratias.

Fili, Accedens ad servitutem Domini, sta in justitia, et timore, et præpara animam tuam ad tentationem : Deprime cor tuum, et sustine : inclina aurem tuam, et excipe verba intellectus : et ne festines in tempus obductionis. Sustine sustentationes Dei, et conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua. R. Amen.

*Lectio libri Genesis (Cap. xv).*

R. Deo gratias.

In illis diebus : Factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens : Noli timere Abram, ego pro-

tector tuus sum, et merces tua magna nimis. Dicitur que Abram : Domine Deus, quid dabis mihi ? ego vadam absque liberis : et filius procuratoris domus meæ, iste Damascus Eliezer. Addiditque Abram : Mihi autem non dedisti semen ; et ecce vernaculus meus, heres meus erit. Statimque sermo Domini factus est ad eum, dicens : Non erit hic heres tuus : sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem. Eduuitque eum foras, et ait illi : Suspicere cœlum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei : Sic erit semen tuum. Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Dicitur ad eum : Ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam. At ille ait : Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sum eam ? Et respondit Dominus : Sume, inquit, mihi vaccaam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturum quoque et columbam. Qui tollens universa haec, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit ; aves autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram. Cumque Sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invaavit eum. Dictumque est ad eum : Scito prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjiciente eos servituti, et affligenit quadraginta annis. Veruntamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo : et post egredientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Generatione autem quarta revertentur huc : neendum completae sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus. Cum ergo occubuissest Sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas. In illo die pepigit Dominus cum Abram foedus, dicens : Semini tuo dabo terram a fluvio Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem, Cinaeos, et Cananeos, Cathmoneos, et Ethaeos, et Pharezaeos, Raphaim quoque, et Amorrhæos, Evæos, et Chananeos, et Gergesseos, et Jebuseos. (Cap. xvi.) Igitur Sarai, uxor Abram, non ganuerat sibi liberos ; sed habens ancillam Ægyptiam nomine Agar, dixit marito suo : Ecce concubuit me Dominus, ne parerem : ingredere ad ancillam meam, si forte saltam ex illa suscipiam filios. Cumque ille acquiesceret deprecanti, tulit Agar Ægyptiam ancillam suam, post annos decemquam habitare cesperant in terra Chanaan : et dedit eam viro suo uxori. Qui ingressus est ad eam. At illa conceperit, respectui me habet : judicet Dominus inter me et te. Cui respondit Abram : Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est, utera ea ut libet. Afflidente igitur eam Sarai, fugam iniit. Cumque invenisset eam Angelus Dominijuxta fontem aquæ in solitudine, quem est in via Sur in deserto, dixit ad illam : Agar ancilla Sarai, unde venis ? et quo vadis ? quæ respon-

A dit : A facie Sarai dominus meus ego fugio. Dicitur ei Angelus Domini : Revertere ad dominam tuam, et humilia te sub manu illius. Etrursum : Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine. Ac deinceps : Ecce, ait, conceperisti, et paries filium : vocabisque nomen ejus Ismael, eo quod audierit Dominus afflictionem tuam. Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes et manus omnium contra eum : et e regione universorum fratrum suorum fitget tabernacula. Vocavit autem Agar nomen Domini qui loquebatur ad eam. Dicit enim : Profecto hic vidi posteriora videntiam me. Propterea appellavit puto illum, Puteum vivantis et videntis me. Ipse est intar Cades et Barad. ¶ 55 Peperitque Agar Abram filium : qui vocavit nomen ejus Ismael, Octoginta et sex annorum erat Abram quando peperit ei Agar Ismaelem (Cap. xvii.) Postquam vero nonaginta et novem annorum esse cœperat, apparuit ei Deus dicens, dicitur ad eum : Ego Dominus omnipotens : ambula coram me, et esto perfectus. Ponamque foedus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. Cecidit Abram pronus in faciem. Dicitur ei Deus : ego sum, et ponam pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram : sed Abraham : quia patrem multarum gentium constitui te. Faciamque te crescere vehementissime, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur. Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum, post te in generationibus suis foedere sempiterno : ut sim Deus tuus, et semini tuo post te. Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis, tuus omnem terram Chanaan in possessionem æternam, eroque Deus eorum. Dicit iterumque Deus ad Abram : Et tu ergo custodias pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est pactum meum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te : Circumcidetur ex vobis omne masculum : et circumcidetur carnem præputii vestri, et sit in signum foederis inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris : tam vernaculus, quam emptius circumcidetur, et quæcumque non fuerint de stirpe vestra : eritque pactum meum in carne vestra in foedus æternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo : quia pactum meum irritum fecit. Dixit quoque Deus ad Abraham : Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram. Et benedicam ei, et ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum, eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo. Cecidit Abraham in faciem suam, et risit in corde suo, dicens : Putasne centenario nasceretur filius ? et Sara nonagenaria pariet ? Dicitur ad Dominum : Utinam Ismael vivat coram te. Et ait Dominus ad Abraham : Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen ejus Isaac, et constituam pactum meum illi in foedus sempiternum, et semini ejus post eum. Super Ismael quoque exaudi te : ecce, benedicam ei, et augebo et multiplico te :

cabo eum valde : duodecim duces generabit, etfa-  
ciam illum crescere in gentem magnam. Pactum  
vero meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara  
tempore isto in anno altero. R. Amen.

*Antiphona 1.* Simul in unum dives et pauper :  
auribus percipite; qui habitatis orbem. *Psalmus XLVIII.*

*Oratio.* Audiant simul tē Domine omnes gentes ;  
dives ac pauper aurem tibi cordis accommodent :  
ibique omnium ad fidem præparetur auditio, quo sal-  
vandis promittitur gratiæ plenitudo. R. Amen.

Per misericordiam tuam, Deus, etc.

*Antiphona 2.* Exaudi nos, Deus salutaris noster,  
spes omnium finium terræ. *Psalmus LXIV.*

*Oratio.* Exaudi nos Deus salutaris noster ; ac nos  
tua virtute præceinge : dumque fidei optamus solidi-  
tatem, spei mereamur quietem, et charitate perve-  
niamus ad quietem. R. Amen.

Per.

*Antiphona 3.* Dicite Deo : Quam terribilia sunt  
operata in multitudinem virtutis tuae. *Psalmus LXV.*

*Hymnus.* O Nazarene . fol. 144.

*Capitula.* Dona nobis Domine, ut nos, qui te cre-  
dendo, domum tuam in holocaustis ingredimus,  
dicatis tibi operibus, ac mortificato corpore servia-  
mus : sicut non amoveas orationem nostram et  
misericordiam tuam a nobis; dum ea inspicis pe-  
tere, quæ nobis prospicis convenire.

Pater noster. A malo nos libera. fol. 10.

*Ad Vesperum.*

*Lauda.* Illuminatio mea et salus mea Dominus.  
Dominus sit semper vobiscum. R. Et cum.

*Antiphona.* Salvos nos faciat dexteratua, et exaudi  
nos. Deus locutus est in sancto suo. *Psalmus LIX.*

*Lauda.* Tu mandasti, manda tua P. Custodire  
nimis, Deus meus. Utinam dirigantur viæ meæ,  
ad custodiendas justificationes tuas. P. Custodire.  
¶. Gloria, et honor Patri. P. Custodire.

*Hymnus.*

Christe lumen perpetuum  
Astrorum, fulgor siderum,  
Noctem nostram illumina,  
Conserua pura pectora.

Nullis incedat laqueis.

**156** Nullis gravetur hostibus,

Nec maculetur corpus

Lascivia per soporem.

Custodi corda omnium

Fideliumque maxima

Protectione propria

Tua, Christe, potentia.

Ut gratuletur anima

Vidisse lucem prosperam,

Implesse vota debita

Reddenda tibi, Trinitas.

Deo Patri sit gloria,

Eiusque soli Filio

Cum Spiritu Paraclito

In sempiterna sæcula.

Amen.

*Supplicatio.* Oremus ut nos sacrosancto jejuniu  
tempore Quadragesimæ. *Capitula.* Omnipotens  
semiditerne Deus. f. 94.

*Benedictio.* Benedicat omnipotens Dominus præsen-  
tem familiam, qui crucis portavit injuriam. R. Amen.  
Ipse vos perducat cœleste in regnum, qui pependit  
in ligno. R. Amen. Ipse ad dexteram Patris vos col-  
locet, qui causa nobis factus est pacis. R. Amen.

Per misericordiam.

*Lauda.* Gloriemur, Domine. *Oratio.* Salvos nos  
fac. fol. 151.

FERIA QUARTA.

*Ad Matutinum.*

*Antiphona.* Gloria mea exaltans caput meum.  
Voce mea ad Dominum clamavi : et exaudi vit me de  
monte sancto suo. *Psalmus III.*

*Oratio.* Gloria nostra, Deus noster, da nobis, ut in  
te sine fine gloriemur : quosque fecisti de capitib  
exultatione sublimes, quæsumus, ut efficias de to-  
tius corporis consummatâ salute securos. Elevet ab-  
jectionem nostram tua magna celsitudo : ut, qui  
humilitate tua a terrenis erigimur, exaltatione quoque  
tua ad cœlestia pervehi mereamur. R. Amen.

Per.

*Antiphona 1.* Conserva nos Domine, quoniam in  
te speramus. Tu enim, Domine, pars hereditatis  
nostræ. *Psalmus XV.*

*Oratio.* Conserva nos Domine in timore ; quo dili-  
gis ; et a peccati contagione nos separa : ut, qui bo-  
norum nostrorum non indiges, tuorum nos donorum  
adsocies. R. Amen.

Per.

*Antiphona 2.* Quærите Dominum, et vivet anima  
vestra. *Psalmus LXVIII.*

*Oratio.* Quærentibus te, Domine, vitam animæ  
nostræ temetipsum imperti ; exaudi pauperes tuos,  
qui nihil præ sua justitia, sed tuo replentur mu-  
nere ; tua aluntur substantia, tua gratia protegan-  
tur. Nec despicias vincitos, quorum te suspirant De-  
sideria ; quorum tibi aderunt animæ ; tuorumque  
studia jugiter prosequuntur. R. Amen.

Per.

*Antiphona 3.* In adjutorium nostrum intende, Do-  
mine : ad adjuvandum me festina. *Psalmus LXIX.*

*Oratio.* Intende in adjutorium nostrum Domine, et  
ut nos adjuves festinus aggredere : tribue vires ex-  
plendi que novimus ; et perfectum deputa quod op-  
tamus : ut, dum opere tuo tua in nobis pæcepta per-  
ficeris, tibi laudem deputes : de effectu tuo nos exal-  
temur in præmio : te nostri magnificet operis rec-  
titudo : nos tua attollat remuneratio. R. Amen.

Per misericordiam.

R. Lavamini, mundi estote, auferte malum cogi-  
tationum vestrarum ab oculis meis : quiescite agere  
perverse : discite benefacere, quærite judicium, sub-  
venite oppressis, judicate pupillo, defendite viduam.  
P. Si volueritis, et audieritis, bona terræ comedetis,  
dicit Dominus. ¶. Si fuerint peccata vestra ut cocci-  
num, quasi nix, dealbabuntur ; et si fuerint rubra

quasi vermiculus, velut lana erunt. P. Si volueritis,  
V. Gloria. Reiteretur. R. Lavamini.

*In Laudibus.*

*Antiphona.* Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam : et secundum multitudinem miserationum tuarum dele, Domine, iniqüitates meas. *Psalmus. l.*

*Oratio.* Miserere, Domine. fol. 141.

*Ad Canticum. Antiphona.* Ne despicias partem tuam Domine, quem redemisti ex Aegypto.

*Canticum Esther xiii.*

Domine Deus rex omnipotens, \* in ditione tua cuncta sunt reposita,

Et non est, qui possit tuæ resistere voluntati, \* si decreveris salvare Israel.

Tu fecisti celum et terram, \* et quicquid cœli ambitu continetur,

Dominus enim omnium es, \* nec est qui resistat majestati tuæ.

Et nunc Domine Deus Abraham, miserere populo tuo, \* et ne despicias partem tuam, **157** quam redemisti ex Aegypto.

Exaudi deprecationem meam, et propitius esto sorti tuæ et funiculo tuo, \* et converte luctum nostrum in gaudium.

Ut viventes laudemus nomen tuum, Domine, \* et non claudas ora canentium te.

*Gloria, etc. Reiteretur. Antiphona.* Ne despicias.

*Ad Benedictus. Antiphona.* Deus misereatur nobis, et benedicat nos : illuminet Dominus vulum suum super nos. V. Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.

*Canticum. Benedictus es.*

*Lauda.* Montes, et iomnes colles, ligna fructifera et omnes cedri, laudate Dominum. *Psalmus cxlvii.*

*Lectio libri Genensis. (Cap. xviii).*

R. Deo gratias.

In illis diebus : Apparuit Deus Abraham in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui in ipso furore diei. Cumque elevasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum : quos cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, et adoravit in terra. Et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum : sed afferam pauxillum aquæ, et laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, et confortetur cor vestrum, postea transibitis : idcirco enim declinasti ad servum vestrum. Qui dixerunt : Fac, ut locutus es. Festinavit Abraham in tabernaculum ad Sarah, dixitque ei : Accelera, tria sata similia commisce, et fac subcinericos panes. Ipse vero ed armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerimum, et optimum, deditque puero : qui festinavit, et coxit illum. Tulit quoque butyrum et lac, et vitulum, quem coxerat, et posuit coram eis : ipse vero stabat juxta eos sub arbore. Cumque comedissent, dixerunt ad eum : Ubi est Sara uxoris tua ? ille respondit : Ecce in tabernaculo est. Cui dixit : Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et

A habebit filium Sara uxoris tua. Quo auditio, Sara risit post ostium tabernaculi. Erant ambo senes, proiectaque etatis, et desierant Saræ fieri muliebria. Quae risit occulæ, dicens : Potsquam senui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo ? Dixit autem Dominus ad Abraham : Qaure risit Sara uxoris tua, dicens : Num vere paritura sum anus ? Nunquid Deo quidquam est difficile ? juxta conditum revertar ad te hoc eodem tempore, vita comite, et habebit Sara filium. Negavit Sara, dicens : Non risi : timore perterrita. Dominus autem : Non est, inquit, ita : sed risisti. Cum ergo surrexissemus inde viri, direxerunt oculos suos contra Sodomam : et Abraham simul gradiebatur, deducens eos. Dixitque Dominus : Num celare potero Abraham, quæ gesturus sum : cum futurus sit in gentem magnam, ac robustissimam, et BENEDICENDÆ sint in eo omnes nationes terræ ? Scio enim quod præcepturus sit filii suis, et domui suis post se, ut custodiant viam Domini, et faciant iudicium et justitiam : ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum. Dixit itaque Dominus : Clamor Sodomorum et Gomorræorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam et videbo, utrum clamorem qui ivenit ad me, opere compleverint an non est ita, ut sciām. Converterunt se inde, et abi erunt Sodomam. Abraham vero adhuc stabat coram Domino. Et appropinquans ait : Nunquid perdes justum cum impiis ? Si fuerint quinquaginta justi in civitate peribunt simul ? et non parces loco illi propter quinquaginta justos, si fuerint in eo ? Absit à te, utrem hanc facias, et occidas justum cum impiis, flatque justus sicut impius, non est hoc tuum : qui judicas omnem terram, nequaquam facies hoc iudicium. Dixitque Dominus ad eum : Si invenero Sodomis quinquaginta justos in medio civitatis, dimittam omni loco propter eos. Respondens Abraham, ait : Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, et cinis. Quid si minus quinquaginta justis, quinque fuerint ? delebis, propter quadraginta quinque universam urbem ? Et ait : Non delebo, si invenero tibi quadraginta quinque. Rursusque locutus est ad eum : Si autem quadraginta ibi inventi fuerint, quid facies ? Ait : Non percutiam propter quadraginta. Nec, inquit, indignaberis, Domine, si loquar : Quid si ibi inventi fuerint triginta ? Respondit : Non faciam, si invenero ibi triginta. Quia semel, ait, cœpi, loquar ad Dominum meum : Quid si ibi inventi fuerint viginti ? Ait : Non interficiam propter viginti. Obsecro, inquit, ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel ; Quid si inventi fuerint ibi **158** decem ? Dixit : Non delebo propter decem. Abiit Dominus, postquam cessavit loqui ad Abraham : et ille reversus est in locum suum. R. Amen.

*Hymnus.* Deus Pater ingenite, Quære f. 101. *Supplicatio.* Oremus, ut nos sacro sancto jejunio tempore Quadragesimæ. *Capitula.* Illumina, Domine, vultum tuum. fol. 26. *Pater noster.* A malo nos libera, etc. fol. 10.

*Lauda.* A peccatis nostris. P. Mundanos Domine :

¶. Et ab alienis parce servis tuis. *P.* Munda nos.  
¶. Gloria, et honor, etc. *P.* Munda nos.

*Oratio.* Ab occultis nostris munda nos Domine purgando conscientiam quæ internis ac propriis inficitur maculis : ab alienis quoque parce servis tuis, ut ea indulgeas, quæ vel malorum exemplis addiscimus, vel pravis infecti persuasionibus perpetramus: ut, qui te proprium agnoscimus Dominum, peccatorum nequaquam sentiamus ulterius dominatum. ¶. Amen.

Per misericordiam tuam.

*Ad Tertiam.*

*Proverbiorum Salomonis (Cap. x).*

¶. Deo gratias.

Filius sapiens lætitiat patrem: filius vero stultus incepsitia est matris suæ. Nil proderunt thesaûri impietatis: justitia vero liberabit a morte. Non affliget Dominus animam justi fame, et insidias impiorum subvertet. Egestatem operata est manus remissa: manus autem fortium divitias parat. Quid nítitur mendacis, hic pascit ventos: idem autem ipse sequitur aves volantes. Quid congregat in messe, filius sapiens est: qui autem stertit æstate filius confusionis. Benedictio Domini super caput justi: os autem impiorum operit iniquitatem. Memoria justi cum laudibus: et nomen implorum putrescit. Sapiens corde praecepta suscipiet: et stultus cæditur labiis. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter: qui autem deprivat vias suas, manifestus erit. Qui annuit oculo, dabit dolorem: et stultus labilis verberabitur. Vena vite, os justi: et os impiorum operit iniquitatem. Odium suscitat rixas: et universa delicta operit charitas. ¶. Amen.

*Lectio libri Genesis (Cap. xix).*

¶. Deo gratias.

In illis diebus: Venerunt duo Angeli Sodomam vespere, sedente Loth in foribus civitatis. Qui cum vidisse eos, surrexit, et invito viam eis: adoravitque pronus in terra, et dixit: Obsecro, Domini, declinate in domum pueri vestri, et manete ibi: lavate pedes vestros, et mane proficisci emini in viam vestram. Qui dixerunt: Minime, sed in platea manebimus. Compulsi illos oppido ut diverterent ad eum: ingressisque domum illius fecit convivium, coxit azyma: et comederunt. Prius autem quam irent cibum, viri civitatis devellaverunt domum illius a pueru usque ad senem, omnis populus simul. Vocaberuntque Loth, et dixerunt ei: Ubi sunt viri qui intraverunt ad te nocte? educ illos, ut cognoscamus eos. Egressus ad illos Loth, post tergum occludens ostium, ait: Nolite, quæso, fratres mei, nolite malum hoc facere. Habeo duas filias, quæ needum cognoverunt virum; educ eas ad vos, et abutimini eis sicut placerit vobis, dummodo viris istis nihil malificatis, quia ingressi sunt sub umbra culminis mei. At illi dixerunt: Recede illuc. Et rursus. Ingressus es, inquit, ut advena: numquid ut judices? te ergo ipsum magis quam hos affligemus. Vimque faciebant Loth vehementissime: jamque properebant